
АДМИНИСТРАЦИЯ
КАСЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Челябинской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ

г. Касли

Об утверждении положения о порядке 
организации бесплатного горячего питания 
обучающихся, получающих начальное общее 
образование в муниципальных 
образовательных организациях 
Каслинского муниципального района

В целях реализации Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию 
Российской Федерации от 15 января 2020 года по реализации мероприятий в части организации 
бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в 
государственных и муниципальных образовательных организациях Челябинской области

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемое положение о порядке организации бесплатного горячего питания 
обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных 
организациях Каслинского муниципального района.

2. Управлению делами администрации Каслинского муниципального района (Останина Н.С.) 
обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации 
Каслинского муниципального района www.kasli.org.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
Каслинского муниципального района Лысенко Т.А.

/ у  Л *  .лвского ' 'Л А

Глава
Каслинского муниципального района

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением администрации 

Каслинского муниципального района 
от /У' Д/. _____ № К/1

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное 

общее образование в муниципальных 
общеобразовательных организациях Каслинского муниципального района

I. Общие положения о порядке организации бесплатного горячего питания

1. Настоящее положение о порядке организации бесплатного горячего питания
обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных
общеобразовательных организациях Каслинского муниципального района (далее -  
положение) разработано на основании Федерального закона № 273-ФЗ от 29.12.2012г «Об 
образовании в Российской Федерации», СанПиН 2.4.5.2409-08 «Санитарно 
эпидемиологические требования к организации питания обучающихся в
общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего профессионального 
образования», устанавливает порядок организации бесплатного горячего питания
обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных
общеобразовательных организациях Каслинского муниципального района.

2. Настоящее Положение разработано в целях обеспечения права обучающихся на 
питание, соответствующим возрастным физиологическим потребностям в пищевых 
веществах и энергии, принципам рационального и сбалансированного питания, социальной 
поддержки и укрепления здоровья детей, создания комфортной среды образовательного 
процесса, пропаганды принципов здорового и полноценного питания.

3. Замена бесплатного горячего питания денежной компенсацией не предусмотрена.
4. Предоставление бесплатного горячего питания в муниципальных

общеобразовательных организациях Каслинского муниципального района осуществляется за 
счет субсидий из Федерального бюджета в софинансировании с местным бюджетом 
Каслинского муниципального района.

5. Организацию предоставления бесплатного горячего питания обучающихся по 
программам начального общего образования в муниципальных общеобразовательных 
организациях Каслинского муниципального района осуществляют Образовательные 
организации Каслинского муниципального района.

6. В целях организации предоставления бесплатного горячего питания обучающихся 
Образовательные организации Каслинского муниципального района заключают с 
Управлением образования администрации Каслинского муниципального района соглашение 
о предоставлении субсидий на финансовое обеспечение выполнении муниципального

задания.
7. Руководитель общеобразовательной организации несет ответственность за 

обеспечение организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих 
начальное общее образование.

8. Руководитель общеобразовательной организации обеспечивает целевое 
расходование средств, представленных на организацию бесплатного горячего питания 
обучающихся, получающих начальное общее образование.

II. Категории граждан, имеющих право на получение бесплатного горячего питания

9. Право на получение бесплатного горячего питания имеют все обучающиеся по

http://www.kasli.org


программам начального общего образования в муниципальных общеобразовательных 
организациях Каслинского муниципального района.

III. Порядок обращения и перечень документов

10. Бесплатным горячим питанием обеспечиваются обучающиеся по программам 
начального общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях 
Каслинского муниципального района, включенные в списки, ежемесячно формируемые 
муниципальным общеобразовательным учреждением и утверждаемые руководителем 
муниципальной общеобразовательной организации Каслинского муниципального района.

11. Администрация общеобразовательных организаций обеспечивает 
информирование родителей (законных представителей) о порядке и условиях 
предоставления бесплатного горячего питания, формирует пакет документов и 
обеспечивает их хранение.

12. Основанием для включения в список обучающихся для обеспечения бесплатным 
горячим питанием является поданное заявление и копии необходимых документов.

Перечень необходимых документов:
- заявление родителей (законных представителей) обучающихся;
- копии документа удостоверяющего личность;
- страховые свидетельства обязательного пенсионного страхования родителей 

(законных представителей) и ребенка (Приложение 1).
13. Основанием для отказа в предоставлении бесплатного горячего питания 

является:
заявление родителей (законных представителей) обучающихся в 

общеобразовательных организациях Каслинского муниципального района (Приложение 2).

IV. Финансовое обеспечение

14. Финансирование субсидии осуществляется по фактически произведенным 
расходам, путем предоставления Учредителю в срок до 5 числа месяца, следующего за 
расчетным, отчета по обеспечению бесплатным горячим питанием обучающихся, 
получающих начальное общее образование (Приложение 3).

15. Расчет бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное 
общее образование в муниципальных общеобразовательных организациях Каслинского 
муниципального района производится по следующей формуле:

S = Кпит*Дпит*И -  общая потребность в финансовых средствах муниципальных 
общеобразовательных организаций на обеспечение бесплатного горячего питания 
обучающихся по программам начального общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях Каслинского муниципального района, где:

Кпит -  количество обучающихся, для которых будет организованно бесплатное 
горячее питание;

Дпит -  количество дней обеспечения бесплатным горячим питанием обучающегося.
N -  (в рублях) -  расходы в день на одного обучающегося, который будет обеспечен 

бесплатным горячим питанием в общеобразовательных организациях Каслинского 
муниципального района.

16. Управление образования администрации Каслинского муниципального района 
(далее -  учредитель) вправе изменять объем предоставляемой субсидии в пределах объема 
бюджетных ассигнований, утвержденных Учредителю в сводной бюджетной росписи, и 
(или) при наличии соответствующих источников дополнительных поступлений в бюджет 
Каслинского муниципального района, и (или) при сокращении бюджетных ассигнований по 
отдельным статьям расходов. В случае изменения размера субсидии Учредитель заключает с 
общеобразовательными организациями дополнительные соглашения к Соглашению о

предоставлении субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания.
17. Субсидии не могут быть использованы на цели, не предусмотренные настоящим 

Положением и заключенным соглашением.

У.Срок предоставления горячего бесплатного питания

18. Обучающиеся, обеспечиваются бесплатным горячим питанием в течение 
учебного года при очной форме обучения в дни фактического посещения ими 
образовательной организации.

VI. Контроль

19. Контроль за целевым использованием средств субсидий, а также за соблюдением 
условий их предоставления и за своевременным предоставлением отчетности осуществляет 
Управление образования администрации Каслинского муниципального района в рамках 
заключенного Соглашения с подведомственными учреждениями.


